QVÆCVRRA] significat, senatum, populūque Rom. quantumvis studij, curæque conferat ad iustos, & meritis Augusto honores decernēdos, nullos tamē eius in patriam meritis dignos decernere vllō modo posse.

PATRV M] senatorum. Sallust. de bello Catil. Delecti, quibus corpus annis infirmum, ingenium sapientia validum erat, Reip. consulebant. hinc vel atate, vel cura similitudine patres appellabantur.

QVIRITIV M] populi Rom. supra Od. 1. lib. 1. Hunc si mobilium turba Quiritum, &c.

PLENIS HONOR. MVNERIB.] honorificis muneribus, vt statuis, triumphis, monumentis publicis.

PER TITVLOS] per inscriptiones tuas virtutis, tuorumque in reimp. meritum indices.

MEMORES QVÆFASTOS] qui continēt, memoriam rerum foris, & domi gestarum, actorumque publicorum: sup. Od. 17. lib. 3. & Ode superiore.

ÆTERNET] perpetuet, æternas reddat. Varro lib. 2. rerum humanar. litteris ac laudibus æternare, ex Nonio.

QVÆ SOL HABITABILES] ô omnium principum, qui terrarū parteis habitabiles incolunt, maxime. non enim omnes terrarū partes sunt habitabiles, vt sup. Od. 2. lib. 1. quæ, id est, qua parte, seu quibus partibus: cod. Rain. Card. habet o, quæ lux, &c.

QVEM LEGIS EXPERT. LAT. VINDEL.] de Vindelicijs sup. Od. 4. huius libri. Vide re Rhæti bella sub Alpibus Drusum gerentem, Vindelici. Iam hoc genus loquendi, quem, nempe te, Vindelici didicere, Quid Marte posses, Græcorum est proprium, quo sæpe vtuntur Comici, & Tragici, & alij. Aristoph. in Pluto. ἄλλ' ἢ τῶν ἑσπερίων σαυτὸν, ὅτις εἶ, φεράσον: age igitur, prius te ipsum, qui sis, dicito. Sophocl. in Thracin. τῶν θεῶν φεράσον, φίλη Δεσπόνα, τὸνδε, τίς ποτ' ἔστιν ὁ ξένος, id est, per deos, dicito hunc, cara domina, seu hera, quis tandem sit hospes. Plato in Phædro. καὶ εἰδέναι τὴν τὴν ἑραστὴν φίλιαν, ὅτι οὐ μετ' εὐνοίας γίνεται, id est, & scire oportet ama-

toris amicitiam, quod nō est cum benevolentia coniuncta. Terent. in Eunuch. Ego illum nescio, qui fuerit. hoc quod fecit, res ipsa indicat. M. Tull. epist. ad Q. Frat. lib. 2. Hæc me, vt confidam, faciunt. Plautus Afinar. Verum meam uxorem nescis, qualis sit. Idem Aulular. Ego te faciam, miserimus mortaliū vti fier. Idem in Menachmis. Solem vides, vt statim occacatus est præ huius corporis candoribus?

LEGIS EXP. LAT.] id est, qui suis legibus viuunt, neque Romanis, aut vllis alijs astricti sunt.

GENAVNOS, &c.] magna est in his nominibus librorum antiquorum varietas. alij habēt Geranos, Brenosque. alij Genauos, Breuōsque: sed plures Genauos, Breuōsque. Strabo lib. 4. si locus emendatus est, hos populos Tenaos, & Brencos appellat his verbis, οἱ δὲ οὐρανὸν ἐκείνη Νότιοι τὴν Σελίδος παραρτήσαντες κατέχουσι τὸ πλεον μὲτὰ Βρέσιων καὶ Τενάων, id est, Vindelici autem & Norici eam, quæ extrâ est, partē montib. vicinam ferē totam incolunt, cum Brencis & Tenaus. Itaque, vel ex illo Strabonis loco Horatius est emendandus, & legendum hîc Tenaos, seu Tenaunos, & Brencos: vel ex Horatio, Strabo est corrigendus. omnino vel Tenaunos, & Brencos, vel Genauos: vel Genauos, & Brennos, seu Breunos potius: non Gelonos legēdum puto.

IMPLACIDVM GENVS] horum populorum immanitatem ex paucis verbis Strabonis cognoscere licet. οὐ μόνον ἀνδροφονέουσι, ἀλλὰ καὶ μέγιστον ἄρρεων τρεφόντων, καὶ μὴδ' ἄλλοι παυρόμνητοι καὶ τὰς ἐγγύτους γυναικῶν κτείνουσι, ὅσας φάσιν οἱ μάλιστα ἀρρεοκτείνουσι, id est, non solum viros interficiunt, verum etiam vique ad infantes masculos progrediuntur: & ne hîc quidem desinentes, etiam prægnantes mulieres trucidant eas, quas vates dixerint in vtero masculos gerere.

DEIECIT] aptissimo verbo vsus est, & pæne dicam, militari vtitur eo sapitissime & Cæsar Deiecit autem plus vice simplicis, id est, plus quàm semel: semel atque iterum deiecit.

MAIOR NERONVM] Claudius Tiberius Nero. de quo sic Sueton. Exhinc Rhæticum, Vindelicumque bellum, inde, Pannonicum, inde Germanicum gessit. Rhæticum, ac Vindelico gentis Alpinas, Pannonico Brencos & Dalmatas subegit. epist. ad Iul. Florū lib. 1. Iuli Flori, quibus terrarum militet oris Claudius Augusti primignus, scire laboro. Maior Neronum autē sic dixit hoc loco, vt in lib. de arte poet. O maior inuenum. & saty. 6. lib. 1. qui se vulsum ferre negat Noniorum posse minoris.

MOX GR. PROEL. COMM.] mox, Genauis, & Brēcis, seu Breunis præsidio deiectis, pugna cū hostibus commisit, & signa contulit.

SPECTANDVS IN CERT MART.] dignus, qui spectaretur in prælio, quātis ruinis & cladibus vexaret Rhætorum animos, morte liberam non extimescentis. certamen Martiū dixit, quia sunt quædam certamina ludicra, vt prælia

prælia campestria, vt epist. 18. lib. 1. sunt & certamina diuitiarum, vt epist. 4. eiusd. & certant inter se homines ingenio, contendunt nobilitate, vt ait Lucret. lib. 3. Certare ingenio, contendere nobilitate.

DEVOTA MORTI PECT. LIB.] Rhætorum pectora ita mortem non horrentia, vt se morti deuouisse viderentur. morti libera autem, vel quia sponte sua, & nulla necessitate coacti mortem oppetebant: vel quia qui pugnantes in acie cadunt, liberi moriūtur: & ita libera epithetum est perpetuū mortis, quæ in acie oppetitur.

INDOMITVS PROPE QVAL VND.] Drusum Rhætorū turmas præclis fecundis vexantem, ac profigantem comparat cum Austro Virgilijs exortis, quæ tēpestates excitant, vndas maris agitante. Ordo autem verborum hic est, Drusus impiger hostiū vèxare turmas, & mitt. frem. eq. p. magn. qualis propemodum est Austro cum vndas exercet, Pleiadum choro scindēte nubes.

EXERCET] fatigat, agitat. vt apud Virgil. Georg. 3. exercita cursum flumina.

PLEIADVM CHORO] Pleiadas Atlantis fuisse filias, nunc stellas in Tauri cauda locatas, (Virgilijs nominat Latini) quarum sex dumtaxat cernantur, septima sit obscurius: earumque ortum, atque obitum, pluuiū esse: præterea eas ortu matutino, qui est à kal. Maiis vsque ad decimum Kal. Quinctilibis, æstatem: vespertino, qui est à kal. Octobribus vsque ad v. Idus Decēbr. hiemē præsignificare, ac nuntiare, notum est vel pueris. Hesiod. ἔργ. ἡμ. Πληιάδων ἀτλαγενέων ὅτι πολλοὺς ἄρρεων ἀμφοτέρωθεν δὲ δυσιδρώων, id est, Pleiades Atlantigenæ celo exorientes Mæsis tempora significant, eademque cadentes Pernisse agricolis ostendunt tempus arandi. & Aratus, Ἐπιπέσοι δὲ τὰς κατ' ἀνθρώποις καλέονται, Ἐξ οὐρανὸν εὐνοίας ἐπὶ τὴν ὀφθαλμοῖσιν Ἀλκυόνη, Μαρὸπι τε, Καλαμὸς τ', Ἠλέκτρι τε, Καὶ Στερόπι, καὶ Τηλέτη, καὶ Πότνια Μαιά, quos versus sic Latine reddidit Cicero, Hæc septē vulgò perhibentur more vetusto Stella: cernuntur verò sex undique parue. Et non interuisse putauit conuenit unam, sed frustra ac temerè à vulgo ratione sine vlla septem dicier, vt veteres statuerē poeta, Mæris cunctis auo qui nomine dignant, Alcyone, & Merope, atque Celeno, Taygetique, Electra, Steropique, simul sanctissima Maia. & Theocr. in Hyla. Ἄμμος δ' ἀντέλλοντι πελειάδες, ἔρχεται δὲ Ἄρνα νέον βόσκειοντι τετραμμένον ἑταρος ἡδὴ, Τημος ναυπηλίας μιν ἀσπετο θεῖος δάωτος Ἡρώων, id est, Cùm autem oriuntur Virgiliæ, prata autem remota agnum nouellum pascunt, conuerfo iam vere: Tum nauigationis memor erat flos heroum diuinus. Ostendit autem his versibus Aratus, eas æstatis, & brumæ nuntias esse. Ζεὺς σφισι καὶ γέρεός, καὶ χέλιματος ἀρχομένου Σημάμεν ἐπέευσεν, ἐσφραγίδων τ' ἀρότσιο. Athenæus lib. 2. doctet Pleiadas ab Æschylō, Pindaro, Simonide

Peleiadas, quod valet πελειάδες, id est, colūbas, nominari. Vnius Simonidis verba ascribam ea, quæ ad hunc locum pertinent. Ἐπιπέδ' Ἀτλας ἐπὶ τὴν ἰσπλοσέμων φίλων θυγατέρων τῶν (Μαίαν) ἔσχηον εἶδος, αἱ καλέονται πελειάδες οὐρανῶν. Sed de his qui plura scire vult, legat Athen. eoque dixi, libro.

SCINDENTE NVB.] id est, imbreis profundente nubibus à vento scissis.

IMPIGER HOST. VEX. TVRM.] impiger in vexandis hostium turmis.

ET FREMENTEM] Virg. Georg. 1. princ. τὴν, ὅ, cui prima frementem Fudit equum, &c. & Horat. Oda 9. epod. Ad hunc frementeis verterunt bis mille equos, &c.

MEDIOS PER IGNEIS] id est, per medias prælij flammis: per media, eaque acerrima pericula. sic epist. 1. lib. 1. Per mare pauperiem fugiens per saxa, per igneis. sic Hom. ἰλ. κ. Τούτῃ δ' ἑσπομύθοιο, καὶ ἐν πυρὸς ἀγρομύθοιο Ἀμφω νοσήσασθαι, ἔπειτα ἐπὶ οἴδῃ νοσήσασθαι, id est, Hoc comitante vel ex ardentibus ignibus ambo salui euadamus, quoniam egregie sapit unus.

SIC TAVRIFORMIS VOLVITVR, &c.] Hercules ab inferis reuersus, in Ætoliā profectus est ad Oeneum, filiam suam Deianiram vxorem sibi vt ille daret. quam cū offendisset Acheloo fluiui vicino iam desponsam, cū eo luçtans est, tauri speciem præ se ferente: cuius altero cornu auulso puella potitus est. Est autem Achelous omnium, qui sunt in Græcia, fluiuiorum maximus, videturque tauriformis habitus vel propter eius multas flexiones, vel potius propter eam, quod multis locis relicto suo alueo exiitabat. Ab eo ceteri fluiui maximè ij, qui imbribus augentur, non solum tauriformes, sed etiam Acheloi solent appellari. Quin etiam tam Græci, quàm Latini Acheloum pro aqua vsurpare solent. Euripid. Bacch. ὁ δ' ὄς ἐσείδῃ δόματ' αἰθεροῦ δουῶν, Ἡῶς' ὀκείσε, κατ' ὀκείσε δμοσιν Ἀχελῶον φέρειν Ἐνέππων, &c. id est, ille autem vt vidit, a deis conflagrare putans, eo se propter contulit: deinde iubens illuc famulos Acheloum ferre, &c. Virgil. Georg. 1. Pocalque inuenis Acheloua miscuit unam. Homerus ἰλ. φ. Xanthum Achilli iratum, quod alueum suū cadaveribus impediret, facit erumpentem, atque exastuantem corpora denique in terram euicentem cum mugitu instar tauri: ex quo fortasse qui Homerum secuti sunt, poetæ, fluiuis omnibus tauri speciei tribuerunt. verba Hom. sunt hæc: Τὸς ἐν Ἰαλλε θύραζε μιν κίως ἤντε ταῦρος Χέρονδῃς, his consentanea scribit interpres Sophoclis in Trach. οἱ ποταμοὶ ταυρόκρανοι διετυπωῖτο, ἢ ὅτι μιν κημιῶν εἰσι ταύροις τῶν πελάγησιν ἀεὶ τὰς Σιβαλάς, ἢ ὅτι χιζέται τὴν γλῶσσαν βόας, ἢ ἀπὸ τὸς καταινομαῖς τῶν ποταμῶν ἐνοῖ, id est, fluiui taurinis cornibus fingebantur, vel quod mugitu ad ostia, taurorū sunt similes, vel quod terram scindunt, vt boues: vel quia pascua sunt

propter fluuios. sic Aelianus *ποταμὸν ἴσχυρ' ἔτι δὲ πλεῖν ἢ ποταμὸν φύσιν, καὶ τὰ δεινὰ αὐτῶν ὄρωμινα. βίωσι δ' εἰ τιμῶντες αὐτοὺς, καὶ τὰ ἀγάλλονται αὐτῶν ἐργάζονται, οἱ μὲν ἀνθρωπομαρφύρας αὐτῶν ἰδρῦσαντο, οἱ δὲ βοῶν ἐίδος αὐτοῖς τὰ εὐθηκαί,* sic enim emēdandus Aelianus, vt hoc notem *ἐπιμαρφύρας* quorum verborum hæc sententia est, Fluuiorum autē naturam & corū alneos videmus. Verumtamē qui eos colunt, & qui eorum simulacra fingūt, alij in humanam figuram eos conformant, alij eis boum formā affingunt. licet etiam dicere, ostia & ora fluuiorū per cornua significari. Itaque Virgilius lib. 8. Æneid. in extr. Rhenum bicornem appellat, vel quia duobus alueis fluit, vt vult Seruius, vel quia duobus ostiis in Oceanum influit. Idem de Tiberi lib. 8. *Corniger Hesperidum fluuius regnator aquarum.*

AVIDVS] suprà *longè sonantem* appellat Od. 9. de quo plura ad Od. vi. lib. 3.

PERFLUIT] reclamantibus ferē omnibus cod. veterib. in quibus scriptum est *presluit*, aut *presluit*, vulgatos secutus sum, non pugnaturus, si quis malit, *presluit*. sic suprà Od. 3. huius libri, vbi vulgati habent *presluit*, veteres plerique omnes habebāt *presluit*. Et verò ita Litius locutus est lib. 54. *Duo cingunt Scodram flumina: Clausula latere vrbis, quod in orientem patet, presluit: Barbana palude oriens.* Quare quamuis & olim & nunc editum sit me assentiente, *presluit*, antiquam tamen censco restituendam.

CVMSVIT] cum auctus imbribus *sternit sata lata, boumque labores*, vt ait Virgil. vide suprà annot. ad Od. 29. lib. 3. sic Hom. de Diomede *ἰλ. ε. Οὐδὲ γὰρ ἀμπελῶν ποταμῶ πλῆθοσι ἐοικὸς Χειμαίρῃ, ὅτ' ὄνεια ῥέον Σιδεῖα ὅτε γὰρ ὄρεα. Τὸν δ' ἔτ' ἀρτε γὰρ ὄρεα ἐργάζονται ἰχθυόσιν, ὅτ' ἀρα ἔρχεται ἰχθυὶ ἀλειδίων ἐλπίδιων Ἐλθόντ' ἔξαπνις, ὅτ' ἔπιεσση Διὸς ὑμῆρος, Πολλὰ δ' ὕπ' αὐτῆ ἔργα κερταίπε καλ' ἀχρῶν, id est. Ruebatur autem per campum fluuius torrenti exundanti similis: qui celeriter fluens ponteis disturbat. Eum autem neque pontes continent, neque septa agrorum virentium comprimūt repente labentem, cum eum auxerit celestis imber: multa autem ædificia, & opera manu hominum facta eius impetu labefactata cōcidunt.*

MEDITATUR] secutus sum scripturam triū veterum codicum, quos in Italia vidi, & totidē, quos in Gallia, in his Tornes. quam & viri docti valde probant: agnoscit Porphyr. Nam vulgati habent *minitatur*, quā tamen non aspsero. nam ita legit Non. Marcell. testem citans hunc locū. inest autem in verbo *meditatur* mirabilis, & longē audacior, quā in illo altero *minitatur*, tralatio à re animata ad inanimam.